Các nhân sĩ Duy tân cho rằng

cần “làm sạch con đường quan lộ, dừng việc dùng tiền để mua chức tước”. Việc tuyển

quan lại của triều Thanh có ba loại: một là con em của đội Bát kỳ Mãn Châu và người

Hán, hai là thông qua khoa cử, ba là quyên tiền mua chức vị. Kể từ năm Khang Hy thứ

30 (năm 1674) bắt đầu có hình thức dùng tiền mua quan vị thì danh mục chức vị có thể

mua được ngày càng nhiều, số lượng quan chức kiểu này cũng không ngừng tăng, có

ảnh hưởng rất lớn đến kinh tế, chính trị, quân sự của chính phủ Mãn Thanh. Hình thức

này về mặt khách quan đã làm tăng thêm thu nhập cho chính quyền, giảm bớt gánh

Trung Quốc

lại một lần nữa thất bại và phải tiếp tục đi tìm con đường mới. Sự thất bại của Duy tân

Mậu Tuất do đó đã dự báo và mở đường cho con đường cứu nước mới của phái cách

mạng mà Tôn Trung Sơn làm đại diện.

2.4. Cận đại hoá bằng con đƣờng cách mạng tƣ sản của Tôn Trung Sơn.

2.4.1. Cách mạng Tân Hợi năm 1911 và sự sụp đổ của vương triều phong kiến

Trung Quốc.

Mục đích của các cuộc Duy tân đều vì độc lập và phú cường. Nhưng vấn đề đặt ra

là Trung Quốc cần phải đi theo con đường nào khi sóng triều thời đại lại đang tuôn

trào? Trong khi các phong trào cải cách và đấu tranh chống lại ách áp bức của chủ

phát từ yêu cầu của thực tiễn; hiện đại hoá cần phải được tiến hành đồng bộ, toàn diện

trên tấc cả các phương diện kinh tế- xã hội- tư tưởng; hiện đại hoá phải tuân thủ thái độ

và phương pháp khoa học…

2.5. Cận đại hóa văn hóa tƣ tƣởng qua phong trào Tân văn hoá (1915-1919).

2.5.1. Nội dung của phong trào Tân văn hoá

Cách mạng Tân Hợi năm 1911 đã kết thúc thể chế phong kiến lạc hậu hàng nghìn

năm, tạo điều kiện cho tư tưởng dân chủ và nền dân chủ cộng hòa thâm nhập sâu trong

lòng dân chúng. Tuy nhiên, Tôn Trung Sơn và những người thuộc phái cách mạng

không nhận thức được rằng: cách mạng chính trị không thể thay thế cách mạng tư

các nhân vật đại diện cho giai cấp tư sản mới nhận thấy: Trung quốc cần phải học tập

Nhật Bản mới có thể “phú quốc, cường binh”. Để thành công, Trung Quốc cần phải

tiến hành cận đại hóa toàn diện, từ biến pháp quyền vua đến phát triển thương nghiệp,

công nghiệp và cải cách học phong. Phong trào cải cách cải lương Duy tân Mậu Tuất ra

đời năm 1898. Có thể nói đây là một phong trào cải lương toàn diện đầu tiên nhằm tìm

sự phát triển cho kinh tế tư bản; mở rộng quyền lực chính trị cho giai cấp tư sản, thiết

lập nền chính trị Quân chủ lập hiến; phê phán văn hóa phong kiến lạc hậu, truyền bá